y a sus actividades de agricultura y crianza de animales. 

Basado en ello, solicitaron “tener por interpuesta demanda 

de declaración y de reparación de daño ambiental en contra 

de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LONQUIMAY, persona jurídica 

Fojas 1158
mil ciento cincuenta y ocho

Código: PEUNBEXUBYN

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

de derecho público, representada legalmente por su alcalde 

don GILBERTO NIBALDO ALEGRIA ALEGRIA, cédula de identidad

[...]

por dos vecinos, entre ellos, uno de los demandantes, 

corresponde a una percepción subjetiva que, por sí sola, no es 

suficiente para desvirtuar las conclusiones o resultados de la 

evaluación técnica. Además, si bien el Informe carece de datos 

Fojas 1191
mil ciento noventa y uno

Código: PEUNBEXUBYN

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

o antecedentes para corroborar la fiabilidad de sus conclusiones 

técnicas, fue presentado por la propia Demandante en su

[...]

Sin embargo, el Tribunal desestimará estas declaraciones 

sobre estos aspectos, debido a la multiplicidad, precisión, 

concordancia y conexión de las pruebas y antecedentes en sentido 

contrario que obran en autos, incluyendo su concordancia con 

Fojas 1247
mil doscientos cuarenta y siete

Código: PEUNBEXUBYN

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

las circunstancias y hechos materiales que pudieron ser 

observados por el Tribunal durante la inspección personal y que

[...]

generado fracturas superficiales en el terreno, las que, al 

alcanzar determinados niveles de concentración, han provocado 

fallas estructurales. Estas fracturas se han incrementado por 

la escorrentía incontrolada durante los periodos invernales, lo 

Fojas 1248
mil doscientos cuarenta y ocho

Código: PEUNBEXUBYN

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

que es consistente con la ausencia de registro y monitoreo 

geotécnico de la estabilidad del talud (fs.

[...]

serían consecuencia de la falta de monitoreo geotécnico, así 

como del deficiente control de biogases y escorrentías, lo que 

ha provocado un progresivo deterioro en la estabilidad del 

vertedero, con el consiguiente riesgo de colapso parcial o total 

de su estructura. 

Fojas 1249
mil doscientos cuarenta y nueve

Código: PEUNBEXUBYN

Este documento tiene firma electrónica
y su original puede ser validado en
http://verificadoc.pjud.cl

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

CENTÉSIMO VIGÉSIMO OCTAVO Por lo tanto, para este Tribunal 

resulta manifiesto que la conducta y obrar de la Municipalidad